会議録

名称 平成２８年度６月富士見市図書館協議会

開催日時 平成２８年６月１１日（土）午前１０時００分～１２時００分

場所 中央図書館レセプションルーム

出席者

○図書館協議会委員

 岩本喜直委員長  林文子委員    佐藤千枝子委員

 野村富雄委員   山崎美晴委員   大澤茂和委員

 渋谷八重子委員

○教育委員会生涯学習課

 鳥海課長  古川主査  寳榮主事

○図書館

 清水中央館館長 伊藤副館長

長谷川鶴瀬西分館長

青崎ふじみ野分館長

○指定管理者

 紀伊國屋書店ライブラリーサービス部 横山

欠席者  本間雄一委員 関根衣都美委員 山川亜紀子委員

公開・非公開 公 開

次第

○報告・連絡事項

 ４月図書館運営報告（図書館）

 平成２８年度事業報告（抜粋）

 利用時間変更について

○協議事項

 中央図書館閲覧席について

配布資料

・図書館協議会６月定例会次第

・各館の活動実施報告

・中央図書館、ふじみ野分館平成２７年度貸出利用人数

・利用時間変更について

・中央図書館閲覧席について

・富士見市立図書館広報誌「さざなみ」ほか

会議録確認 岩本委員長

議事内容

１ 開会（清水館長）

２ 委員長あいさつ（岩本委員長）

３ 報告・連絡事項

○各館からの活動報告

 ＜中央図書館＞

 ・定例の行事「おはなし会」「映画会」などを紹介。

 ・展示 「一般：出会い」「ＹＡ：Friends」「児童：こんな学校行きたいな」「ミ

ニ展示：追悼夏樹静子、図書館の本・本の本」

 ・読書推進支援員向け研修会をレセプションルームにて開催。

 ・ブックスタート事業 参加者５８ 配布冊数１１６

 ・大きな絵本をよむよむタイムを開催。

 ・こども向け映画会「子猫の冒険」「シートン動物記：ちび犬チンク」「かわい

いミッフィー」

 ・一般向け映画会「地下鉄（メトロ）に乗って」「ティファニーで朝食を」

 ＜ふじみ野分館＞

 ・特別「おはなし会」を、「はるのはらっぱ」勝瀬原記念公園・「ふじみ野児童

館開館１周年イベント」ふじみ野児童館にて開催

※こども読書週間の催し物

 ・「映画会」は「だるまちゃんとてんぐちゃん」「ミッキーのキャンピングカー」

を上映。

 ・学校連携は以下のとおり実施。

  ふじみ野小４年生に対して、ブックトークを開催。

  「あまんきみこのふしぎなせかい」児童１２４名、教員など４名

  ふじみ野小１年生に対しては、希望者への利用カード作成。７０名。

 ＜鶴瀬西分館＞

 ・「映画会」は、一般向けに「そして父になる」を上映。

学校連携は、つるせ台小の図書委員会に参加し、ブックリスト作成の説明と、

先生向けガイダンスを開催。今回、２回目を開催できることとなり、各学年で

の図書館授業利用や、「調べる学習」への参加についてのお願いをする予定。

また、展示として７・８月に「生物多様性」に関する展示。８月には、「子ど

も科学講座」の実施を予定。

 ・地域連携は、つるせ台まちづくり協議会に参加。地域の防災訓練・運動会など、

つるせ台小を使用するので、参加・協力していきたい。

○利用時間変更について

中央図書館の開館時間を９時からに変更し、７月１日から来年３月３１日まで施

行。分館については当面９時３０分の開館のままとし、要望があればその時点で検

討する。

４ 協議事項

○中央図書館閲覧席について

 新聞・雑誌コーナー近くのテーブル２台に、「ここは、新聞・雑誌・図書の閲覧

席です。閲覧される方へ座席をお譲りいただける様、ご協力お願い致します」の掲

示をすることについて検討。

委員より、新聞用スペースの設置や、学習室（集会室）利用の際のチケット・番

号制・時間制限といった提案をいただきながら、当面は上記掲示を行うのみに留め、

改修工事後の抜本的な変更を目指して次回以降も議論を継続することとした。

 また、飲料についてはキャップがしまっていれば机の上に出ていても可とする。

ただし、缶は従来どおり不可とする。

５ その他

 ・次回会議について

   次回は９月１０日（土）１０：００からとする。

来年２月の協議会日程については、次回協議会にて協議する。

６ 閉会（林委員）